
Nr crt Judet
Denumirea 
SPITALULUI

Tipul si numarul 
documentului 

(Aviz/Hotarare)

Prezentarea 
spetei in cauza

Modalitatea de solutionare a 
spetei in cauza

Motivatia deciziei respective (baza legala, 
regulament de organizare si functionare, 

codul de conduita profesionala etc.)
Observatii

1 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
25337/09.07.2020

Domnul O.I.A 
considera ca 
bunicul dumnealui 
nu a fost 
investigat 
suficient in 
momentul 
prezentarii la 
spital.

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, membri 
Consiliului etic constata ca nu au 
fost incalcate normele de etica si 
deontologie medicala in acordarea 
seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
email.

2 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Aviz Consiliului 
Etic 
nr.7/16.06.2020

Doamna P. N sotia 
pacientului P.I. 
declara ca nu a 
reusit sa intre in 
posesia retetei 
medicale

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, membri 
Consiliului etic constata ca nu au 
fost incalcate normele de etica si 
deontologie medicala in acordarea 
seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

3 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
24020/01.07.2020

Doamna C.M 
sesizeaza conditii 
neconforme in 
cabinetul medical

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, membri 
Consiliului etic constata ca s-au luat 
masiri necesare pentru pentru 
imbunatatirea conditiilor din 
cabinetul medical.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
posta.

4 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
12217/30.03.2020

Doamna  N.E 
sesizaza un 
tratament 
neconform in 
timpul spitalizarii

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, membri 
Consiliului etic constata ca nu au 
fost incalcate normele de etica si 
deontologie medicala in acordarea 
seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
posta.

ANUAR ETIC AL SPITALULUI JUDETEAN DE URGENTA DIN BRAILA



5 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Aviz Consiliului 
Etic nr.6 / 
16.06.2020

Domnul B.F.G 
dora efectuarea 
unui examen 
R.M.N la 
insistentele 
dumnealui.

In urma notelor de relatie din 
partea medicului implicat, membri 
Consiliului etic constata ca nu au 
fost incalcate normele de etica si 
deontologie medicala in acordarea 
seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

6 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
12218/30.03.2020

Doamna B.C.T 
sesiseaza un 
conportament 
neconform al 
personalului 
medical.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 
implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
email.

7 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Avizul nr. 9 
/23.07.2020

Doamna R.G. 
sesizeaza ca 
personalul 
medical a dat 
dovada de lipsa de 
respect.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 
implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

8 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Aviz nr.8 / 
23.07.2020

Domnul D. I. 
sesiseaza un 
conportament 
neconform al 
personalului 
medical.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 
implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

9 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
24932/06.07.2020

Doamna D. A 
sesiseaza ca sotul 
D.M. nu a fost 
ingrijit 
corespunzator in 
timpul 
examenelor de 
specialitate.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 
implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Catre 
Menegerul 
institutiei.



10 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
33887/10.09.2020

Domnul F.A. 
sesiseaza un 
conportament 
neconform al 
personalului 
medical.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 
implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
email.

11 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
49832/29.12.2020

Domnul N.I. 
seseseaza faptul 
ca medicul curant 
nu a semnat in 
F.O. a pacientei 
N.A, mama 
petentului.

In urma notelor de relatie din 
partea medicului implicat, membri 
Consiliului etic constata ca nu au 
fost incalcate normele de etica si 
deontologie medicala in acordarea 
seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
posta.

12 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
49833/29.12.2020

Domnul T.N. 
sesiseaza conditii 
neadecvate in 
salonul de 
internare.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 
implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
posta.

13 Braila

Spitalul 
Judetean de 
Urgenta 
Braila

Hotararea 
37988.09.10.2020

Domnul C.M.D. 
sesizeaza 
dificultati in 
procesul de 
consultatie a 
pacientei.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 
implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 
Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 
46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 
email.
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